#### b) *A beszámítást súlyosító körülmények*

Az 1830. évi munkálat első részének a teljes kilencedik cikkelye foglalkozik a büntetést súlyosító körülményekkel – hasonló dogmatikai súllyal, bár terjedelmét illetően kisebb részletességgel, mint az enyhítő tényezők tekintetében.

„*Circumstantiae aggravantes communes sunt:*

§. 1. *Grave, et in suis sequelis perniciosum scandalum;*

§. 2. *Insignis, temeritas, manifestus legum, superioritatis, aut pudoris contemptus;*

§. 3. *Praecedens infructuosa correctio;*

<sup>7</sup> ANTAL PÉTER: A gazda és a mesterember parancsa, valamint a fenytőjog intézménye Debrecen város reformkori büntetőjogában (1825–1848). In *A Debreceni Déri Múzeum Évkönyve, 1981*. Debrecen, 1983, 189–202.

§. 4. *Desumentur porro aggravantes circumstantiae in specie a persona delinquentis, si delictum promovit, qui impedire debebat, aut si per domesticum, cui cura commissa fuit, vel plane fide jurata obstrictus erat patretur:*

§. 5. *A persona laesi, si quis nullo habito conditionis, characteris, sanguinis, aut conjugii respectu, si item in personam afflictam, et commiseratione dignam, vel in fidei suae creditam deliquerit.*

§. 6. *A modo et intentione delinquendi: si delictum non tantum voluntarie, deliberate, dolose, sed etiam praemeditate commissum fuit; si aliorum seductio, insignis calliditas, insidiae, effractio et periculosa molitio accessit, vel insuper longior etiam praeparatio; si denique consortium delinquendi causa initum fuit, aut grande damnum, praesertim, quod per delinquentem nec compensari potest, inde emergit, vel plane caedes.*

§. 7. *A loco: si delictum patrat in Regia habitatione, vel loco sacro, aut tali, cujus violatio securitati publicae, finique civitatis magis adversatur.*

§. 8. *A tempore: si noctu, pestis, incendii, naufragii, exundationis vel alterius communis calamitatis tempore commissum sit.*

§. 9. *Ab objecto: si illa sacra et publica sunt; prout et actorum publicorum, ad insidias alterius vitae, vel bonis struendas praesuscepta vitatio.*

§. 10. *A concursu plurium delictorum.*

§. 11. *In casu complicitatis praeter generales articulo hoc recensitas imputationis regulas specialiter eo reflectendum est, an quippe concursus ad existentiam delicti ita necessarius fuerit, ut citra complicitis cooperationem delictum nec patrari potuisset, vel saltem consumationem in parte facilitaverit.*

§. 12. *Complex autem vel socius ille est, qui seu consilio, seu opera, ad patrandum delictum concurrat.” (1830)*

A büntetést súlyosító körülményeket bizonyos szempontok alapján csokorba szedte a jogalkotó. A csoportosítás alapját jobbára maguk a törvényi diszpozíciók tartalmazzák, de általánosnak mondható szempontokat is megfogalmaz a tervezet: ilyen a súlyos, következményeiben veszélyes botrányokozás, valamint az elkövetésben megnyilvánuló gátlástalanság, melynek jeleként az operátum a bűnöző megjavulásának eredménytelenségét említi (jellemzően a visszaesés vonatkozásában, bár ezt *expressis verbis* nem olvashatjuk), de méginkább a féktelenséget, vakmerőséget, melyek kétséget kizáróan mutatják az erkölcsi és jogi normák semmibe vételét. A nevezett cikkelyből kiolvasható csoportok: